Дело № 9-5-339/2022
УИД: 16MS0054-01-2022-000919-70
Мировой судья судебного участка № 9

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,

email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 апреля 2022 года
     город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна,

рассмотрев административное дело в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении

Алиева А.Р., «…»,

У С Т А Н О В И Л:
 27.02.2022, в 10 часов 27 минут, Алиев А.С. управлял автомобилем Лада с государственным регистрационным знаком «…», будучи c явными признаками состояния наркотического опьянения, возле дома 29 «а», по ул. «…», г.Казани, был задержан сотрудниками ИДПС, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в присутствии двух понятых.

Алиев А.С. на рассмотрение дела об административном правонарушении явился, вину признал, в содеянном раскаялся.
В доказательство вины Алиева А.С. суду предоставлены: протокол 16 РТ № «…» от 27.02.2022 об административном правонарушении, Алиев А.С. в  протоколе расписался (л.д.3); протокол 16 ОТ «…» от 27.02.2022 об отстранении от управления транспортным средством автомобилем Лада с государственным регистрационным знаком «…», Алиев А.С. в присутствии двух понятых в протоколе расписался в том, что протокол получил (л.д.4); квитанция о результате освидетельствования на определение состояния опьянения с использованием прибора Алкотектор, показания призора 0,000 мг/л.(л.д.5); Акт 16 АО № «…» от 27.02.2022 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором указано, что Алиев А.С. в присутствии понятых расписался в том, что с результатом освидетельствования согласен (л.д.6); протокол 16 МТ «…» от 27.02.2022 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором указано, что Алиев А.С. в присутствии понятых от прохождения освидетельствования в медицинском учреждении и получения копии протокола отказался (л.д.7); протокол 16 СТ № «…» от 27.02.2022 о задержании транспортного средства, согласно которому автомобиль Лада с государственным регистрационным знаком «…» задержан и передан водителю хоз.отдела ГУ БДД г.Казани «…» (л.д.8); аналогичные объяснения понятых «…» и «…» из которых следует, что 13.02.2022 в их присутствии инспектором ДПС гражданину «…» было предложено пройти освидетельствование на состояния опьянения в медицинском учреждении, Алиев А.С. отказался (л.д.9-10); объяснение «…» по обстоятельствам дела (л.д.11); сводка на лицо привлекаемое к административной ответственности, согласно которой Алиев А.С. ранее за аналогичное правонарушение к административной ответственности не привлекался (л.д.12-13).
Изучив материалы дела, суд считает документы, предоставленные суду в качестве доказательства вины допустимыми доказательствами, а вину Алиева А.С. установленной.

Действия Алиев А.С. суд квалифицирует по части первой статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, в силу статей 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

Руководствуясь статьей 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Алиева А.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей и лишения права на управление транспортными средствами  на срок 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

 Реквизиты для уплаты административного штрафа. Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001, Банк Отделение НБ России в Республике Татарстан, БИК банка: 019205400, ОКТМО – 92701000, P/с получателя 03100643000000011100, КБК 18811601123010001140, УИН 18810316222110035775.
В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420087, Республика Татарстан, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 «а», либо по электронной почте: ms.5109@tatar.ru (со ссылкой на номер дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья -

подпись          Л.Ю.Баранова

    Копия верна. Мировой судья -

    Л.Ю.Баранова
[image: image1.png]

2